
2024학년도

흥덕중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.01.03)

(2차추경예산)

흥덕중학교



흥덕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-03 예산액 396,927,000

제2024학년도 흥덕중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 368,639,000원"을 "세입.세출 각각 396,927,000원"으로 한다.

2이진 2025년 01월 03일 12시 10분 07초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 381,832 354,732 27,100

1.지방자치단체이전수입 4,065 4,065 0

1.비법정이전수입 4,065 4,065 0

1.기초지방자치단체전입금 4,065 4,065 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,065 4,065 0

2.지방교육행정기관이전수입 376,767 350,667 26,100

1.교육비특별회계전입금수입 376,767 350,667 26,100

1.교육비특별회계전입금 376,767 350,667 26,100

1.학교운영비전입금 194,961 194,961 0

2.목적사업비전입금 181,806 155,706 26,100
(성립전_2추)방과후학교운영비(도교육청) : 

3,920,000원 * 1개교 =
3,920,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)디지털듀터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)예술교육 대축제 교통비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방운영비 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_2추)지속가능발전교육운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)제38회 동창회 운동부지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 15,088 13,900 1,188

1.학부모부담수입 12,755 12,350 405

1.수익자부담수입 12,755 12,350 405

1.급식비 12,755 12,350 405

1.급식비 12,755 12,350 405 비급식비 전출금(초등) : 404,800원= 405,000

2.행정활동수입 2,333 1,550 783

1.사용료및수수료 4 100 -96

3이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4 100 -96

1.사용료 4 100 -96 강당사용료 : -96,000원= -96,000

2.기타행정활동수입 2,329 1,450 879

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,329 450 879

1.기타행정활동수입 1,329 450 879 법인카드포인트전환금 : -50,000원= -50,000

공사수도광열비 : -368,000원= -368,000

감사지적회수금 : 1,296,530원= 1,297,000

3.기타수입 7 7 0

1.전년도이월금 7 7 0

1.순세계잉여금 7 7 0

1.순세계잉여금 7 7 0

1.순세계잉여금 7 7 0

세입합계 396,927 368,639 28,288

4이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,826 6,686 1,140

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 3,910 1,140

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,850 2,710 1,140

1.교직원워크숍 1,860 2,000 -140

1.일반수용비 1,860 2,000 -140 운영용품 및 차량임차 : -140,000원= -140,000

2.교직원복지 1,600 320 1,280

1.맞춤형복지비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,280,000원

*1명=
1,280,000

2.교직원복지비 320 320 0

3.교직원생일기념경비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,515 43,941 -1,426

1.급식 관리 21,355 21,175 180

1.학교급식운영 21,355 21,175 180

1.조리원인건비 0 225 -225

1.공무직인건비 0 225 -225 조리원인건비 : -225,000원= -225,000

2.급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

3.비조리교급식비 14,755 14,350 405

1.전출금 14,755 14,350 405 비조리교급식비(전출금) : 404,800원= 405,000

2.보건관리 6,178 7,654 -1,476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,998 2,594 -596

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 5 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 428 924 -496

1.학생복지비 428 924 -496 건강검사 : -272,000원= -272,000

구강검사 : -206,000원= -206,000

소변검사 : -18,000원= -18,000

3.보건실운영 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0

4.[국고]학생보건관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,180 5,060 -880

1.먹는물관리 2,500 2,980 -480

1.일반수용비 2,500 2,980 -480 정수기 소모품 구입 : -300,000원= -300,000

정수기유지관리비 : -180,000원= -180,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400
학교방역소독 및 방역물품구입 : -400,000

원=
-400,000

3.교육격차 해소 2,800 2,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

4.학생복지 12,182 12,312 -130

1.교육복지우선 3,610 3,610 0

1.교육복지사업 운영비 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

2.학생복지운영 8,572 8,702 -130

1.졸업앨범제작 710 840 -130

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 6 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 710 840 -130 졸업앨범제작 : -130,000원= -130,000

2.학생교과서구입 3,662 3,662 0

1.교육운영비 3,662 3,662 0

3.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 108,018 91,576 16,442

1.교과 활동 57,624 55,624 2,000

1.교과활동지원 6,594 7,048 -454

1.학습준비물구입 14 480 -466

1.학습준비물 14 480 -466 학습준비물구입 : -466,000원= -466,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교과용교과서(지도서)구입 : -200,000원= -200,000

3.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

4.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

5.순회교사운영 2,780 1,480 1,300

1.기타수당 600 300 300 (성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원= 300,000

2.여비 2,180 1,180 1,000
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,000,000원

=
1,000,000

6.멘토링 운영 1,100 1,988 -888

1.교육운영비 1,100 1,988 -888 식사 및 간식(체험할동) : -888,000원= -888,000

7.교과협의회 및 수업공개 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 협의회물품구입 등 : -200,000원= -200,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 7 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 4,124 4,370 -246

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,010 2,010 0

1.학습준비물 2,010 2,010 0

3.기술.가정교과활동 1,114 1,360 -246

1.학습준비물 1,114 1,360 -246 실습물품구입 : -246,000원= -246,000

6.체육 교과활동 42,256 41,256 1,000

1.교과운영 8,256 8,256 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 791 791 0

3.운영수당 600 600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.교육운영비 6,065 6,065 0

6.학생복지비 200 200 0

2.육성종목운영비 34,000 33,000 1,000

1.교육운영비 34,000 33,000 1,000
(성립전_2추)훈련비(동창회 학교발전기금

전입금) : 500,000원*2회=
1,000,000

7.예술 교과활동 200 500 -300

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 8 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원= -300,000

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 2,800 800 2,000

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -100,000원= -100,000

3.기후변화환경교육 2,600 500 2,100

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)지속가능발전교육 강사비 : 

100,000원*2시간*2학급*5회=
2,000,000

2.교육운영비 600 500 100
(성립전_2추)지속가능발전교육 운영물품구

입 : 100,000원*1회=
100,000

2.창의적 체험활동 46,342 31,900 14,442

1.자율활동 12,040 12,040 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방학중 체육교과운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육대회(교류전)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 9 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.각종대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 18,839 3,500 15,339

1.수련활동 275 500 -225

1.교육운영비 275 500 -225 간부학생 수련활동(1박2일) : -225,000원= -225,000

2.현장학습 18,564 3,000 15,564

1.교육운영비 18,564 3,000 15,564 현장체험학습 운영비 : 14,564,000원= 14,564,000

(성립전_2추)예술교육 대축제 관람 교통비

 : 500,000원*2대=
1,000,000

3.동아리활동 12,460 12,460 0

1.동아리활동 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.학교스포츠클럽활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

4.봉사활동 400 400 0

1.자연보호활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 2,603 3,500 -897

1.자기이해활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 진로탐색검사비 : -200,000원= -200,000

2.진로체험활동 2,603 3,300 -697

1.운영수당 203 900 -697 특강운영비 : -697,000원= -697,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 4,052 4,052 0

1.자유학기(년)제활동 4,052 4,052 0

1.진로탐색활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 10 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.동아리활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.진로체험 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

4.선택적 교육활동 28,820 26,520 2,300

1.방과후학교 운영 21,390 18,970 2,420

1.방과후학교운영 21,390 18,970 2,420

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.방과후학교 자체예산 1,150 2,650 -1,500

1.운영수당 500 2,000 -1,500 강사비(보조금) : -1,500,000원= -1,500,000

2.학습준비물 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.방과후학교(지자체지원금) 9,700 9,700 0

1.운영수당 9,700 9,700 0

4.방과후학교(도교육청지원) 8,720 4,800 3,920

1.운영수당 8,220 4,300 3,920 (성립전_2추)강사비 : 3,920,000원= 3,920,000

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 7,430 7,550 -120

1.독서활동운영 7,430 7,550 -120

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,480 1,600 -120

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 580 700 -120 도서실 비품비 : -120,000원= -120,000

3.독서교육 1,450 1,450 0

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 11 전북특별자치도교육청 흥덕중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.교육활동 지원 101,165 84,965 16,200

1.교무업무 운영 3,560 3,560 0

1.교무학사운영 3,560 3,560 0

1.교무학사운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 15,505 11,005 4,500

1.학생생활상담지도 11,005 11,005 0

1.배움터자원봉사자 6,440 6,440 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.성교육활동 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

4.위(Wee)클래스운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 4,500 0 4,500

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 12 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 4,500 0 4,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)문화체험 및 스포츠시설 이용

료 : 30,000원*15명*4회=
1,800,000

(성립전_2추)교통비, 식비 등 운영경비 : 

525,000원*4회=
2,100,000

3.학습지원실 운영 36,300 24,600 11,700

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품 : -200,000원= -200,000

방송장비수리 : -100,000원= -100,000

2.정보화실운영 36,300 24,300 12,000

1.학교정보화지원 24,300 24,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 22,600 22,600 0

2.디지털듀터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 11,270 0 11,270
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*14시간*23

주=
11,270,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전_2추)운영물품구입 : 57,500원*4회

=
230,000

3.기간제근로자법정부담금 140 0 140 (성립전_2추)보험료 : 140,000원= 140,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 180,000원*2회= 360,000

4.교육여건 개선 45,800 45,800 0

1.교육환경개선 45,800 45,800 0

1.교실환경개선 45,800 45,800 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 108,583 114,451 -5,868

1.학교기관 운영 44,273 44,488 -215

1.부서기본운영 44,110 44,110 0

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 13 전북특별자치도교육청 흥덕중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,690 35,690 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 22,150 22,150 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

3.학교정보화지원 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.행정지원인력운용 163 378 -215

1.행정(사무)실무사인건비 163 378 -215

1.공무직인건비 163 378 -215 초과근무수당 : -215,000원= -215,000

2.시설 장비 유지 61,110 66,763 -5,653

1.학교시설장비유지 61,110 66,763 -5,653

1.공공요금및제세공과금 19,587 19,587 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.시설관리용역 12,107 12,107 0

1.일반수용비 12,107 12,107 0

3.시설일반관리 17,018 22,111 -5,093

1.일반수용비 15,170 19,811 -4,641 시설소모품구입 : -832,000원= -832,000

시설장비수리 및 교육비 : -599,000원= -599,000

수목관리비 : -703,000원= -703,000

건물내부청소 : -2,000,000원= -2,000,000

일용인부 임금 : -507,000원= -507,000

2.비품구입비 1,848 2,300 -452
시설물관리장비 및 물품구입 : -452,000원

=
-452,000

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 14 전북특별자치도교육청 흥덕중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

5.당직관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

6.폐기물처리 440 1,000 -560

1.일반수용비 440 1,000 -560 폐기물 처리비 : -560,000원= -560,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모교육 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 396,927 368,639 28,288

이진 2025년 01월 03일 12시 10분 10초 15 전북특별자치도교육청 흥덕중학교


